

Następnie obydwie deputacje wybiorą podkomitet, który będą miały za zadanie w drodze ustnej przeprowadzić porozumienie, które jeśli się uda, to już w przyszłą sobotę odbyłoby się wspólne posiedzenie obydwu deputacji. W przeciwnym razie do posiedzenia wcale nie przyjdzie, a zadaniem deputacji będzie jedynie zdać parlamentowi sprawę o rozbiciu negocjacji.

Dowiadywają się, że rząd austriacki złożył protest przeciwko zaareztowaniu okrętu „Lloyd” w Korfu przez rząd grecki, okrętu, który z wioszoną flagą austriacką miał wieść broń i amunicję dla rządu tureckiego, a w skutek doniesień szpiegów moskiewskich przez neutralne państwo greckie bez wszelkiej prawnej podstawy przytrzymano został.

Proklamacja cara do Bułgarów.

„Bułgarowie! Wojska moje przeszły Dunaj i wstępują dzisiaj na waszą ziemię, na której tyle razy już walczyły o polepszenie doli chrześcijańskich mieszkańców półwyspu Bałkańskiego. Przodkowi moi, wierni swemu dawnemu historycznemu państwu, i zawsze nową się czepiąc w odwiecznym związku z prawosławnym ludem Moskwy, zdołali wpływem swoim i miocem swym zapewnić los Serbów i Rumunów, powołali ich bowiem do nowego, politycznego życia. Czas i okoliczność nie zmieniały przychylności Moskwy ku jej współwierzcom na Wschodzie. Zawsze żywi ona te same uczucia miłości i zawsze się jednako troszczy o wszystkich członków wielkiej chrześcijańskiej rodziny na półwyspie Bałkańskim. Armii, którą mój brat, w książę Mikołaj dowodzi, powierzyłem zadanie zabezpieczenia świętych praw waszej narodowości, obo wiem sam koniecznie warunkiem spokojnego i regularnego rozwoju całej waszej obywatelskiej egzystencji. Praw tym nie zdobyłście się zbrojnego oporu, ale cierpieniami wieki trwającymi i krwią męczeńską, którąście wy i wasi przodkowie od wieków oczyszczali swą uprawiali ziemię.

„Mieszkańcy bułgarskiej ziemi! Zadaniem Moskwy jest budować, nie niszczyć. Wola Opatrzności powołała ją na pogodzenie i połączenie wszystkich plemion i wyznań w tych częściach Bułgarii, gdzie przebywają mieszkańcy różnego pochodzenia, i wiary. Miecz Moskwy uchroni w przyszłości każdego chrześcijanina od wszelkiego gwałtu. Żadne pogwałcenie osoby, albo jej posiadania i kółko, albo jej życia, nie ujście bezkarnie. Każda zbrodnia spotka się z karą. Życie i wolność, cześć i własność każdego chrześcijanina będą bez względu na jego wyznanie, jednakowoż doznawać opieki. Nie zemsta kierować będzie naszymi czynnościami, ale poczucie sprawiedliwości i silna wola stopniowego zaprowadzenia porządku i prawa. Na miejsce nieporządku i samowoli.

„Wam zaś muzułmanie Bułgarii, daję zbawienne upomnienie. Przypomnę wam, że w obecnym czasie, jakimi wielu z was wobec bezbronnym chrześcijanom, a także straszenie te czyni nie daję się zapomnieć, ale moskiewskie władze nie będą czyniły odpowiedzialnym wszystkich za zbrodnie pojedynczych. Prawdziwa i bezstronna sprawiedliwość dotknie tylko tych zbrodniarzy, którzy uniknęli kary, pomimo że byli znani waszemu rządowi. Uznajcie sprawiedliwość boską, która was dotyka, ukorcie się przed jej wola. Poddajcie się uprawnionym wymaganiom władz, które wszędzie tam zaprowadzone będą, gdzie się moje wojska ukaza. Stańcie się spokojnymi obywatelami w społeczeństwie, które gotowe jest przyznać wam wszystkie dobrodziejstwa porządnej organizacji. Wasze mienie, wasza cześć i wasze rodziny będą dla nas świętością.

„Chrześcijańscy Bułgarzy! Doczekaliście się pamiętnego dnia. Wybiła nareście godzina waszego wyswobodzenia z pod panowania muzułmańskiej dłoń. Dajcie światu przykład chrześcijańskiej miłości. Zapomnijcie o dawnych wewnętrznych rozterkach. Szanujcie sumiennie święte prawa każdej narodowości; a jedną wyznając wiarę, połączcie się uczuciami zgody i bratniej miłości, które jedynie są silną podstawą wszelkiej trwałej budowy. Gromadźcie się licznie około chorągwi moskiewskiej, której zwycięstw chwatać tak często brniał Bałkan i Dunaj.

W miarę posuwania się wojsk moskiewskich wewnątrz kraju, prawidłowa organizacja zastąpi władzę turecką. Zaraz potem powołani będą rodowici mieszkańcy kraju, aby pod kierunkiem osobnych władz, w organizacji tej czynny wzięli udział; a nowo utworzone bułgarskie legiony, posłużą do utworzenia miejscowej siły zbrojnej, której przeznaczeniem będzie utrzymanie porządku i bezpieczeństwa. Gorliwość z jaką wy ojczyźni swej rzetelnie służęć będziecie, bezstronność jaką przy wykonaniu tego wielkiego obowiązku okazicie, przedstawia światu dowód, że jesteście godnymi losu jaki wam Moskwa od tak wielu lat, i z tak wielkimi ofiarami przygotowała. Słuchajcie wódz moskiewskich, spełniajcie wiernie ich polecenia, w tem leży bowiem wasza siła i wasze zbawienie.

Pokorne błagania Pana nad Paną, aby nam dał zwycięstwo nad nieprzyjacielem Chrześcijaństwa, i pobłogosławił naszej słusznej sprawie.

Aleksander.

Z teatru wojny.

Naddunajski teatr wojny.

Z naddunajskiego teatru wojny nie otrzymałmy dzisiaj żadnych doniesień. Moskale nie chwają się, więc widocznie i przeprawa pod Sistolą nie idzie im zbyt świetnie, i Nikopolis dotąd w rękę tureckim. Albowiem to milczenie, ten brak raportów korzystnie dla Turków tłumaczyć należy. Po upadku Sistolwy, Nikopolis ostatecznie pierwej czy później, upadł musi. Ostatnie się jego w ręce Moskali jest tylko kwestią czasu. Chyba, że jakies nieprzewidziane wypadki, wywołane bądź niesłychaną lekkomyślnością generacji moskiewskiej, bądź nadspodziewaną energią generacji tureckiej, zmuszą Moskale do opuszczenia Sistolwy. Ale w pozytywnym rozumowaniu na nieprzewidziane wypadki nie godzi się liczyć. Musimy tedy już teraz uważać jako *fait accompli*, że prawe moskiewskie skrzydło znajduje się na prawym brzegu Dunaju — i ten *fait accompli* uwzględnić jako czynnik w naszych rozumowaniach i wnioskach o przyszłym przebiegu wojny.

Przedewszystkiem tedy, korzystając z dzisiejszej pauzy i braku świeżych wiadomości, zastanówmy się o ile to przejście prawego skrzydła zmienia sytuację na teatrze wojny i jak dalece jest ono groźnym dla Turków. A w tym celu obliczmy się pobieżnie z siłami obu nieprzyjaciół i z ich rozstawieniem. Zaczynamy od Moskale. Koncentrycznie zrazu skupiona ich armia, wyciągnięta następnie w długi front od Renu do Turn-Magurelli, rozpada się dzisiaj na trzy oddzielne grupy. Dunajem przedzielone.

Pierwszą grupę stanowi centrum, z dwóch korpusów złożone i frontem zwrócone ku linii Ruszczyk-Turtukaj-Silistrza. Drugą grupę tworzy lewe skrzydło, Dunajem od centrum oddzielone i złożone z półtora korpusu a operujące w Dobruczy. Wreszcie trzecią grupę, również Dunajem od centrum oddzieloną, stanowi prawe skrzydło, złożone z trzech a najwięcej czterech korpusów, mające się rozwinąć na przestrzeni pomiędzy Sistolą a Nikopolis. Każda z tych trzech grup stanowi tedy poniekąd samodzielną armię, samodzielną w tem znaczeniu, że żadna z nich na wypadek jakiegos niezszczęścia o sąsiednią oprzeć się nie może. Niech Turcy z całą siłą uderzą na lewe skrzydło moskiewskie, to ani środek ani prawe skrzydło Moskale nie przyjdzie mu z pomocą; niech zaatakują prawe, ten sam otrzymamy rezultat; niech wreszcie uderzą na środek, to oba skrzydła moskiewskie nic mu nie pomogą.

Owoż teraz następuje pytanie, czy Turcy mogą zdobyć się na podobne w pojedynkę zaatakowanie którejkolwiek z tych trzech grup? Czy sytuacja jest tego rodzaju, że oni są w stanie w życie wprowadzić tę tak ważną w strategii „zasadę względnej przewagi”, polegającą na tem, że dana armia, lub absolutnie słabsza od całej armii nieprzyjacielskiej, będąc jednak stosunkowo silniejsza od odrębnych jej części, uderza na nią po kolei i po kolei je znosi?

Żeby odpowiedzieć na to pytanie, rozpatrzmy się w sytuacji wojsk tureckich. Główne ich siły, jak wiemy, skupione są w czworoboku strategicznym pomiędzy Ruszczykiem, Silistrą, Szumlą a Warną. Czworobok ten od wschodu ma wysuniętą pozycję, opartą o wał Trajana, na którym stoi Hassan basza z 35.000 wojska. W samym zaś czworoboku, według sprawozdań korespondentów, niezawzię zjadających się z sobą, jest od 150 do 200.000. Na dalekim wreszcie zachodzie, pod Widdyniem, stoi Osman basza z 30, a według innych z 50.000. Pomiędzy Osmanem baszą, naprzód dlatego, że on ma specjalne zadanie: bronienia przeprawy Rumunom; a powtóre, że oddzieleny od swoich prawem skrzydłem moskiewskiem, mało zważały na szali wypadków, rozwijających się na głównym teatrze wojny, rozciągającym się pomiędzy Nikopolis a Dobrużą. Uwzględniając zaś przesadę korespondentów i chcąc na jak najbardziej pozytywnych podstawach oprzeć rozumowanie nasze, przypuścimy, że w czworoboku ani 200, ani 150, ale tylko 100.000 znajduje się Turków. Jakaż tedy w tych warunkach przedstawia się Turkom możliwość wprowadzenia w życie „zasady względnej przewagi”? Na to pytanie wprost odpowiadamy, że jak znamy dzieje wojen, zaden jeszcze dowódca nie znajdował się w tak szczęśliwej pozycji, jak obecnie Abdul Kerim basza. Armia jego, już najskromniej licząc, wraz z korpusem Hassana baszy, wynosi 135.000, to znaczy, przeważa każdą z trzech grup moskiewskich. Gdyby on zechciał całą siłą uderzyć na lewe skrzydło Moskale wynoszące 28.000, czy na prawe wynoszące 100.000, czy wreszcie na centrum, wynoszące do 50.000, to w każdym razie miałby przewagę i mógłby po kolei pobić Moskale.

W taktyce Moskale przebijają ciągle jakąś dziwną dążność zajmowania jak największej przestrzeni. Rozdrabniają swe siły, aby tylko więcej gruntu zająć. Dowodem tego kampania ich w Armenii, która tak fatalnie dla nich się kończy. Tam także szło im przedewszystkiem o zajęcie jak najszerzej geograficznej podstawy. Centrum ich oblegało Kars, a oba skrzydła wysunęły się naprzód, żeby obsaczyć Erzerum. Muktar basza skorzystał z tego, zastawszy zasadę względnej przewagi i pobił po kolei Tergukasowa, Hajmana i Lorys-Melikowa. Za przykładem Muktara baszy powinien pójść Abdul Kerim, powinien on także skorzystać z tego, że Moskale w operacjach swych militarnych, kierując się wyłącznie politycznymi względami. Trawieni ogierającą zaborów, goniąc za stwarzaniem *des faits accomplis*, któreby potem, przy zawieraniu pokoju, rzucić mogli na szalę swych pretensyj, Moskale w taktyce swej mają jedynie na oku geograficzne obiekty, myślą o przyszłym uregulowaniu granic, i tej dążności poświęcają jedyny strategiczny obiekt, jaki powinni ciągle mieć przed oczami, to jest armię nieprzyjacielską. — Skorzystał z tego defektu Moskale, przedstawia się Turkom znakomita sposobność. A po zdolnościach Abdul Kerima spodziewać się można, że zawodu nie zrobi i że wyzyska to, co sami Moskale postarali się mu dostarczyć.

Powtarzamy tedy, że jeżeli nawet przyjdzie na Nikopolis ta nieszczęśliwa chwila, że dostanie się w ręce moskiewskie, to będzie to dla Turków jedynie stratą geograficznego obiektu, a nie porażką strategiczną. Owoż te geograficzne straty znakomicie wynagrodzić będą mogli, jeżeli z całą energią zastosują „zasadę względnej przewagi sił.”

Po szczegóły i świeże wiadomości odsyłamy czytelników do telegramów.

Azjatycki teatr wojny.

W wieczornym niedzielnym wydaniu *Gazety* podaliśmy opisane marszu Lorys-Melikowa z Karsu do Zewinu, podług karskiego korespondenta *Gotosu*. W tej samej gazecie, otrzymamy dzisiaj, ten korespondent, zrobiliśmy uwagę, że jego doniesienie pojawi się w druku dopiero po wykonaniu marszu, a więc w niczem nie posłuży Turkom, tak rozumuje: „Otóż tedy na armię Muktara-baszy następują dwa nasze korpusy, oba dowodzone przez generałów wypróbowanej zdolności i odwagi. Wprawdzie rzeka Araks przedstawia niemal nieprzewyżnione trudności ich połączeniu się, a pozycja Tergukasowa jest niewygodną do takiego stopnia, że wszelki inny moskiewski generał uważałby się w prawie opuszczeniem broni uznać nieprzyjaciela zwycięzcą. Ale, dzięki Bogu, nasi generałowie nie mają wyrazu „kapitulacja”, a nasze wojska nie znają zwyczajnego licyz wroga. Zwycięstwo, albo śmierć! Z tarca, albo na tarzy! — takim jest bojowy okrzyk naszych dzielnych żołnierzy. Niewątpliwie, manewry wykonywane obecnie naszymi wojskami jest niekocznie odważny i ryzykowny, i wobec innego nieprzyjaciela byłby niemożliwym, bo wszakże tak łatwo, trzymając się przeciw Tergukasowa odparcie, całemi siłami rzucić się na Lorys-Melikowa, i cisnąć go w piekielnych wąwozach Saganluku. Ale miejmy nadzieję, że mógł Muktar-baszy nie obmyślił takiego planu!”

Nam się zdaje, że ów karski korespondent *Gotosu* siedząc w Petersburgu wyrusza swoje nadzieje na grupę Muktara baszy, zdaje się, mianowicie, że rząd już zaczyna przygotowywać oficjalną publiczną Moskali do przegranych w Armenii. Co do nadziei na grupę Muktara baszy, to prawdę mówiąc, ta niezawidna korespondentka. Muktar basza zdaje się nawet nie wiedział o ruchu Lorys-Melikowa na Zewin, i z większą częścią swej armii stał przeciw Tergukasowa, zostawiając zmałowi baszy za ledwie 10 batalionów piechoty, artylerji i coś jazdy. Wielkie szczęście Turków, że pod Zewinem pobili Moskale, bo w przeciwnym razie dzisiaj musieliby już może

kapitulować, albo też, w najlepszym razie, byli by odrzuci w stronę jeziora Wan, a Krzerum bez boju wpałby w ręce Moskale. Doprawdy, nie można się dostatecznie wydziwić odwadze tureckiego żołnierza; który o głodzie bije się z dwakroć silniejszym nieprzyjacielem, bije się niemal ciągle na bagnety i po dziesięciogodzinnej walce pędzi go z placu. Ale również zdawidna nas niesłychany brak inicjatywy u generałów tureckich. Wszakże od Zewińskiej bitwy dotychczas jeszcze zdaje się Turcy nie przeszli w ofensywę!”

Korespondent *Daily Telegraphu* przesyła następujące szczegóły o walce pod Batumem:

„Surhizir d. 23. czerwca o 10. przedpołudniem. Wczorajsza bitwa trwała aż do zachodu słońca, a pozycje walczących pozostały bez zmiany. Moskiewska piechota trzy razy usiłowała zająć tureckie pozycje w Kiuriga-Tepesi, ale zawsze musiała ustąpić przed dobrze utrzymanym ogniem tureckiej artylerji. Dwa nieprzyjacielskie magazyny prochu, w które tureckie granaty wpadły, wyleciały w powietrze. Moskale stracili około 3.000 zabitych i rannych; straty Turków są stosunkowo nieznaczne. W godzinę po zachodzie słońca przyszło do małej utarczki między poręczami. Ogień karabinowy trwał godzinę, ale rezultat bez znaczenia. Dzisiaj rano o 4tej natari Osman basza z baszybozukami na Samataz-Tepesi, na lewym skrzydle. Nieprzyjaciół zaczął strzelać z redut w Kintiriska-Tepesi na tej stronie. Pod ochroną ognia Alego-baszy na Samataz, i rzucając granaty na Kauseban, posunęli się naprzód Turcy pod Dzemilem baszą.

„Dwie pozycje moskiewskie wzięto pod ogień tureckich dział, a wśród tego, gdy artylerja gwałtowny ogień rozpoczęła, zaatakował Samataz batalion regularnych i batalion nieregularnych wojsk i wziął trzech sierżantów do niewoli. Ci jency zeznali, iż pod Samataz stoi 8.000 nieregularnego wojska moskiewskiego i 16 armat pod generałem Oklobdzia, i że pod Kauseban stoi także sama siła. Turcy rzucając granaty na Samataz, w skutek czego jeden magazyn prochu wyleciał w powietrze. Derwisz basza z jednym batalionem Ziberów i trzema batalionami nieregularnych wojsk wystąpił na front, aby Baszybozokom dopomóc do szturmu na Samataz.

„1 godzina popołudniu. Tureckie wojska postąpiły naprzód. W lasku między Kauseban a Samataz, silny ogień karabinowy. Osman basza połączył się prawie z Ali baszą. Znowu dwóch sierżantów moskiewskich wzięto do niewoli. Turcka artylerja strzela wybornie. Walka zacięta.

5 godzina po południu. Karabinowy ogień coraz słabszy. Baterje w Samataz, które przestały strzelać, znowu strzelają. Obydwie strony cofają się. Można widzieć jak Moskale wynoszą swe trupy, które leżą na ziemi w gęstych szeregach. Stratę ich liczą na 5.000 zabitych i rannych. Staty Turków wynoszą ledwo 10 procent cyfry.

7 godzina wieczór. Strzały ustały i wszystko się uspokoiło.”

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— Od dłuższego już czasu zwracamy uwagę na stambulskie korespondencje *Gazety lwowskiej*, i długi czas mieliśmy dla ich autora tylko zimne uczucie pogardy. W obec kilku ostatnich jednak oszczędźmy miłoczyć niepodobna. Korespondent lubi się zatrudniać polskim legionem i nieszczęśliwymi, aby niktyle ten legion zochyzić i podać w poświęceniu, ale nie opuszcza żadnej sposobności aby wyświadawać emigrację, wszelkie uczucia patriotyczne i naród cały. Nawet najbardziej nieprzychylnie nam dzienniki niemieckie wyrażają się o legione z uznaniem i pewną sympacją kwając ludzi, stojących na jego czele, a tylko jeden korespondent *Gaz. Lwów.* razi się o nim z takim zawsze szderstwem i z taką nienawiścią, że pod tym względem mógłby chyba rywalizować z najbardziej wrogimi nam dziennikami moskiewskimi. Dowiadujemy się, że autorem tych korespondencji jest R. Berwiński, znany towarzysz Sadyka baszy (Czajkowskiego), a zarazem przyjaciel polityczny (!) tego spłodzonego renegata. Od takiego człowieka wszystkiego spodziewać się można, i zaiste nie jemu się my też dziwimy. Boli nas tylko, że tak dobitnie tendencyjne, tak potwarcze korespondencje znajdują u nas wiarę w kraju, ramięniemy się za tych, którzy je czytają bez oburzenia i dziwnym się tym, którzy je tak lekkoomyślnie jak dajmy na to *Gaz. Tor.* powtarzają.

— W zakładzie wychowawczym pani Felicji z Wasilewskich Boberskiej odbył się we czwartek doroczny egzamin w obecności prof. dr. Radzińskiego jako delegata władz szkolnych, dra Antoniego Maleckiego, dra Feliksa Strzeleckiego, jakoteż bardzo liczne zgromadzenie rodziców i krewnych egzaminowanych uczennic. Jak miłe, i rzecz można podnieść wrażenie wywarł egzamin na wszystkich obecnych, zbytecznym byłoby opisywać. Zakład wychowawczy nietylko w naszej prowincji, ale i w innych dzielnicach Polski. Uczennice zaś pani Boberskiej, rozsiane po całym obszarze Polski, bądź to jako nauczycielki, bądź jako żony i matki, dają nieustannie świadectwo o wybornej metodzie kształcenia serc i umysłów niewieściach czcigodnej mistrzyni swojej, szlachetnością duszy, szczerkim polemtem myśli i bogactwem wiedzy. We wszystkich ważniejszych chwilach żywo zwracając się do pani Boberskiej dawne uczennice jej z zaurzaniem pełnem miłości, a ona też, wśród tysięcy takich zwoich i każdej z nich pamięta ciągle, dla każdej chwila przyjaźne wspomnienie. Gdyby kiedyś mogła zgromadzić przy sobie choć na chwilę wszystkie swoje uczennice, byłby to prawdziwie imponujący zastęp szlachetnych i rozumnnych kobiet, dobrych Polek.

Takie to myśli nasuwały się piszącemu te słowa gdy przysłuchiwał się przedwczoraj odpowiedzi najmłodszego pokolenia uczennic pani Boberskiej. Inni świadkowie egzaminu, gdy panienki swobodnie, z głębokim zrozumieniem rzeczy wyrażały zasady religijnej nauki moralności, rozwijały charakterystykę wybitnych osób i wypadków historycznych, obszernie odpowiadały na zapytania z geografji, botaniki, mineralogji, fizyki i matematyki, gramatyki i literatury i t. d. szepiali znów sobie: „Hej, hej! czy to za naszych czasów byłoby komu na myśl przyszło, że w główkach młodych dziewczęciaków tyle nauk zmieścić się może!”

— Od ks. Stojałowskiego otrzymujemy następujące pismo: Szanowna redakcjo! Uprzejmość Szanownej redakcji z jaką kilkakrotnie w łamach swojego pisma, umieszczała odczyty i listy moje w sprawie pielgrzymki włościańskiej, wówczas gdy ona była przedmiotem niezasadzonych pocisków, daje mi nadzieję, że po szczęśliwym dokonaniu dzieła, Szanowna redakcja zechce umieszczyć jeszcze kilka, które do publicznej podań wiadomości nakazuje mi obowiązek przewodnika włościan pielgrzymów.

Owoż przedewszystkiem, w imieniu 95 pielgrzymów, którzy podróży do Rzymu z mną odbyli, składam serdeczne dzięki, naszym staropolskim; —

„Bóg zapłać” najpierw tym wszystkim, którzy pieczętnymi ofiarami umożliwili pielgrzymkę, a oraz tym pismom i ludziom dobrej woli, którzy w jakikolwiek sposób dopomogli do przezwyciężenia trudności, sprawie tej nasuwanych aż do ostatniej chwili.

„Powtóre jako towarzysz nieodstępny włościan przez trzy tygodnie podróży i pobytu w Rzymie, sumiennie oświadczyć mogę, że korzyść z tej podróży odniesiona, nietylko duchowna była, ale też w wysokim stopniu do rozniecenia uczucia patriotycznego się przyczyniła. Nie tu czas i miejsce wylecać przyczyny, które potężnie na rozwój patriotyzmu wpłynęły — czynicie w osobnej broszurze. „Historja pielgrzymki włościańskiej” którą niebawem wydaję: tutaj tylko załączam wierszyk jednego z pielgrzymów, którem Szanowna redakcja może niezniechę odmówić też miejsca w swem piśmie. Świadczy on najlepiej, w jaki sposób zapamiętywali się moi włościane na odbyty pielgrzymkę.

Ta też okoliczność, że pielgrzymka podniosła w ludzie poczucie narodowości, ośmiela mię do wezwania wszystkich obywateli, którym rozbudzenie tego uczucia na sercu leży, ażeby też do rozpoczęcia wyżej wspomnianej broszury energicznie przystąpić się zechcieli. Starajem się w niej wydatnie to wszystko, co ducha narodowego rozbudziło, i w czytających rozbudzić może. Zresztą książeczka ta zawierając prawdziwe szczegóły odnoszące się do posuchania Polaków, oraz wierny tekst przemowy Ojca św., dla wszystkich pożyteczną być może.

W końcu dodam, że fotografie mojej kompanii włościańskiej wrócić wszystkim, którzy do nich prawo mają rozesełane będą — inni zaś mogą je nabyć po cenie 60 c. z opłaconą przesyłką pocztową.

Nazwiska tych, którzy ofiary na pielgrzymkę złożyli, podane też będą w „Historji pielgrzymki”, a oraz imię i nazwisko, z dołączeniem miejsca zamieszkania, pielgrzymów i wyszczególnieniem kwoty, jaką oni na koszt pielgrzymki złożyli — zjąd się okazać, ile to z nich za kwotę 50 zł. i niżej — odbyło się podróży.

Ks. Stanisław Stojałowski, Piekarska l. 7.

— Lwowska c. k. prokuratura państwa skonfiskowała niedzielny numer *Szczulka*.

— Onegdaj odbyły się dwa festyny. Jeden na Wysokim zamku na dochód ubogich uczniów szkoły św. Marcina, drugi w Kisielcu. Oczywiście, że pierwszy wypadł skroć świetnie, publiczność zgromadziła się bardzo licznie, a przy stolikach, gdzie sprzedawano fanty formalny panował natłok. Do wprowadzenia festynu przyczynił się nie mało liczny zjazd obywatelstwa na kursa, które wprost z wyszczególnienia wypieszło na Wysoki zamek. W Kisielcu za to wiele urozumieli zabawę, nieprzewidywany wypadek. W kołlinie, koło stawku, że zbóża pies wyprzedził zająca, który widząc, że nie z graczem ma do czynienia długo bawił się z psem w wyścigi, jednym skokiem zwracając go z tropu pogni. Igraszki te, którym z wzgórków przypatrywała się liczna publiczność, byłoby z pewnością trwały daleko dłużej, gdyby nareście stratosowane zboże nie odolono zupełnie szaraka, którego pies odąd mógł gonić na oko. Zadzyszany legawiec rzucił się ku niemu, ale kot jednym skokiem wyprzedził go o kilka sądni i stniwszy słuch pomknął w stronę Papatrówki.

— Przy wstępującym coraz bardziej zainteresowaniu wojną wschodnią — pożądane są bardzo dokładne karty teatru wojny. Z pomiędzy mnóstwa dotychczasowych publikacji możemy czytelnikom naszym najbardziej zalecić kartę wydaną w Weimarskim instytucie geograficznym. Objęmuje ona cały teatr wojny tak europejski jak azjatycki, i oprócz podania wszystkich najmniejszych miejscowości daje łatwy przegląd pod względem dróg, kolei, topografji, i składa się z 4ch części, do których dodane jest alfabetyczne wyjaśnienie. Można ją zamawiać w geograficznym instytucie w Weimarze. Tytuł jej opiewa: „Die neue Karte v. europaischen Russland und der Staththalterschaft Kaukasus.

— Zabawa ogrodowa na Wysokim zamku towarzyszów ruskich „Kasyno” i „Akademickiej kruch” odbędzie się dzisiaj dnia 3. lipca. Oprócz muzyki wojskowej urozmaicają zabawę chóry, które wykonują kilka ruskich pieśni narodowych.

— Radca górniczy p. K. Pauli, otrzymał od państwowego zakładu geologicznego polecenie naukowe zbadać powiatów stryjskiego i stanisławowskiego. Badania te geologiczne potwają do połowy września. Weźmie w nich udział także młody geolog, kształczący się w Wiedniu, Władysław Szajnoch, syn niezapomnianego naszego historyka, autora *Jadwigi i Jagiellów*. P. Władysław Szajnoch przydzieleny został przez prof. dr. Snessa do muzeum paleontologicznego, a obecnie otrzymał od rządu stypendjum na wycieczkę geologiczną do Włoch, która odbędzie się na wiosnę przyszłego roku.

— Walne zebranie oddziału lwowskiego c. k. Towarzystwa gospod. gal. odbędzie się w niedzielę dnia 8. lipca 1877 o godz. 4. z południa w kancelarji komitetu c. k. Tow. gosp. gal. (gmach narodowy im. Osolińskich na piętrze). Na porządku dziennym: 1. Pytania i wnioski dla zjazdu gospodarczego, który się odbędzie podczas wystawy krajowej. 2. Sprawa oddziału sokalskiego. 3. Rozdanie gminom i nauczycielom Przewodnika gosp. 4. Sprawa funduszu żelaznego Towarzystwa. Wnioski pisemne raczą szanowni członkowie przesać przed walnem zebraniem do Rady oddziału w biurze komitetu Tow. gosp.

— Zarząd oddziału lwowsk. Tow. pedag. ma zaszczyt zawiadomić członków, że cytelnia z dniem 1. lipca zostaje zamkniętą. Walne zgromadzenie oddziału lwowskiego odbędzie się w piątek dnia 6. lipca o godz. 10. przed południem w wielkiej sali ratuszowej, którą św. Rada miejska na ten cel bezpłatnie odstąpić raczyła. Porządek dzienny będzie plakatem ogłoszony.

— Dla złożonego choroba p. Ławowskiego majora wojsk polskich z r. 1831 złożył w Administracji *Gazety Narodowej* p. S. Z. 5 zł.

— Wiaomości policijnej. Sygnet złoty znany literami K. skradziono przedwczoraj przed południem k. kauouikowi S. z pomieszczenia przy ulicy Kapitulnej. Poederzenie krajezie pada na dwóch chłopaków wiejskich, którzy w tym czasie byli z poziomkami w pomieszczeniu.

Rozalia F., służąca, zostająca obecnie bez obowiązków, bawiła się zeszłego piątku w towarzystwie kilku męczyzn w jednym z szynków za rogatką Żółkiewską, gdzie zmieniła pięćdziesiątkę. W powrocie do miasta późno wieczór pozostała przy pijanej Jan Błażejewicz, postęgarce, który zawładnął ją do jakiegoś zaułka, miał jej zabrać 49 zł. i chustkę ze szty, poczem niekć. Sledztwo sądowe zarządzano.

— Stypendjum z fundacji śp. Filipa Wiktor Obniskiego, o rocznych 395 zł. w. a., przeznaczone dla młodzieńca narodowości polskiej i szlacheckiego pochodzenia, oddającego się nauce prawa w jednym z uniwersytetów w kraju, nadał Wydział krajowy Emilianowi Hippolitowi Lisowskiemu, uczniowi czwartego roku wydziału prawniczo, w uniwersytecie lwowskim, który dotąd pobierał stypendjum niższe Akademik ten odbył

egzamin dojrzałości i pierwszy egzamin państwowy z pomyslnym skutkiem, zaś siedem kollokwjów celująco i bardzo dobrze. Matka jego wdowa po urzędniku, z nader szczupłej pensji nie jest w stanie utrzymać dwojga swoich dzieci. Stypendjum rocznych 210 złr. z fundacji Franciszka Zawadowskiego otrzymał Adam Michał Czastekci, czwartego roku praw we Lwowie, który odbył 5 kollokwjów celująco i bardzo dobrze i brał czynny i gorliwy udział w ćwiczeniach seminarzyckich. Matka jego wdowa po urzędniku, nie posiada żadnego majątku, pobiera pensji wdowiej 150 złr. z czego utrzymywają mniścwo nieletnich dzieci i wiekową matkę.

— Między Strjym i Skolem kursują co dzień na pocztą osobowa i kosztuje od osoby tylko 1 zł. 52 c.

Odchodzi ze Strjym o 11 $\frac{1}{2}$ rano po przyjeździe pociągu lwowskiego, zaś ze Skolego o 10. rano i łączy się z wieczornym pociągiem lwowskim.

— Przemysł. We środę dnia 4. lipca odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego tutajszego popis uczniowski muzycznej za rok szkolny 1877 pod kierownictwem dyrektora artyst. p. L. Dietza. Porządek popisu: 1. Mozart, *Ave verum*, chór mieszczan i kwintet smyczkowy, wykona cała szkoła. 2. Alard. Duo na 2. skrzypców z tow. fortepianem, odegrają: G i K. — P i Z. 3. Chór. 4. Beethoven. Trio fortepian, skrzypce i violoncelła, odegrają paa K., I i p. K. 5. a) Trozsel Dziewczyna; b) Moniusko Wróżba Znachora, odpiewa C. 6. a) Dobrzyński. Lzy; b) Faucheur. Fantazja skrzypce z tow. fort., odegra 11letni L. 7. Alard 2 Etndy, odegra wyższa klasa skrzypcowca z towarzyszeniem fortepianu 8. Heller St. Fantaisie de l'op. „Charys VI” de Halevy fortep. 4. Rej odegrają 2 chóstry pp. Z. Początek o godzinie 7ej.

— W Gorlicach poczęły umysły zaniepokojone znacznymi defraudacjami, niemal w obliczu miejscowych władz dokonywanymi w zarządzie funduszu miejskiego — wietrzyły różne małwersacje. I tak odzywając się glosy, że prawie we wszystkich okolicznych gminach znikły z widowni owe dobroczynne spichrze gromadzące bez najmniejszego śladu, gdyż pieniądze za nie uzyskane nie weszły do kas gminnych. Nado mówią dość głośno, że gdzie tylko spojrzeć okiem na gospodarke okolicznych wmiń wiejskich, wszędzie spotyka się taki sam jak w magistracie gorlickim zarząd funduszu. Nie dość na tem; przebakują też, iż jakies fundusze szkolne dla gminy Binarowy przeznaczone, gdzieś w biurze wydziału powiatowego gorlickiego zaprzapaszczono zostały, i że niejaki Saul Flipek, zamiast swej do zwrotu mu wysygnakowanej kwoty po realizowaniu jej przez kancelarję wydziału powiatowego gorlickiego, w kilka dopiero miesięcy później zdołał uzyskać akcept osoby prywatnej, zapewniającej mu zapłatę jego należności w sposób nader wątpliwy.

— Ale już to najbardziej zcierając się różną dżania, gdy mowa o funduszach zbieranych z ofiar i dobrowolnych datków na nieszczęśliwych pogorzelić gorlickich, tudzież na odbudowę spalonego budynku kościelnego w mieście Gorlicach, wynoszących około 50.000 zł. w. a., jednak przeważa zdanie, iż w tem coś niedogadnionego, że męzwiele, którzy z własnej inicjatywy objeli funkcje w manipulacji i rozdawaniu swych składek, dotąd ociągają się z daniem publicznie sprawy ze swojej już ukończonęj czynności mimo, iż jest to ogólnie przyjętym zwyczajem, że lista składek i datków, tudzież spis osób, od których one pochodzą, bywa w krajowych dziennikach ogłaszana, by z jednej strony każdy z darodawców mógł się przekonać, iż ofiara, którą zrobił, użytą będzie na cel przeznaczony i nie została uronioną; z drugiej zaś strony, by uczcił tym aktem publicznym ofiarności tych, którzy spieszli chętnie z podaniem swym współwzwoleń pomocnej dłoni.

Zachowaj nas Boże od tego, iżbyśmy choć kogos niewinnie posądzili; odzywamy się z tego dla tego, iż mamy nadzieję, że dotknięte of publiczną osoby same chętnie skorzystają ze sobności czyszczenia się, a zarazem, że org do których to należy, wglądają w te sprawy nspokoja swą interwencję rozgorączkowaną of publiczną.

— Czerniowce. *Gaz. Czern.* donosi, że w dzę krajowe pozwoliły każdemu prawosł. i profrowi uniwersytetu tamtejszego, niejakim Michw Kalmoskiemu zmienić nazwisko na „Callinus

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

— Treść nr. 27 *Ruchu*: Socjalizm w stosunku do Polski, (artykuł wstępny); Miłość, pow. Maksu Millera, przekład Lubina Paslewicza c. Rzym, wiersz przez T. K...ską; Prawdziwe szczęście, wiersz przez Teodora Bończego; Historiałów elekcyjnych przez Ignacego hr. Potockiego marszałka W. ks. Litewskiego (c. d.); Włwó czasie wojny 1809 przez S. Kunasiewicz (dokł Satandar, powieść przez J. Claretie, przekład J. Jarmund (c. d.); Przegład Hteracki; O d. Fr. hr. Skarbka p. t. Królestwo Polskie od początku swego do rewolucji listopadowej (181 1830) przez Stefana Bunschajnskiego (c. d.); scelanea: Z kroniki lwowskiej, list Hieronima F manowskiego, Językowe potwory; Drobne wiadomości literackie, naukowe i artystyczne; Od redy ogłoszenie przedpłaty na kwartał następy: *F leterscki* kosztuje we Lwowie kwartalnie 3 p. półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr., na prowincję za granicą kwartalnie 3 złr. 50 c., półrocznie 6 złr., rocznie 12 złr. Jest to ostatni numer w kwartale, do którego dołączono kartę tytułową mu pierwszego roku bieżącego od 1 stycznia 1 do 30. czerwca i spis rzeczy w tym tomie zaw. tym. W tym tomie zwracamy uwagę na arty wstępny, w którym redakcja wykazuje skroćki socjalizmu dla Polski. Zdrowy z narodowego nowiska pogląd na tę sprawę, każdy zna za bry, kto niezerkeli się odczytać tradycji i narwego eglu. Środkii przeciwko socjalizmowi wskazuje redakcja w religii i w patriotyzmie. Zwracamy też uwagę na gruntowną, sumienną i obszerną krytykę dzieła Skarbka, napisaną przez uczzonego publicyście i filozofa p. Stefana Bunschajnskiego. W krytyce tej autor poruszył wszystkie ważne, zajmujące Polaków kwestje, i wywrzekł o nich zdanie rozumne a sprawiedliwe. Pracę p. Bunschajnskiego przedstawilibyśmy za wzór dla naszych krytyków.

— Mikołaj Malinowski należał niewątpliwie do najgruntniejszych badaczy historycznych w Polsce. Jako uczony i jako pisarz, zajmował on w literaturze tak wysokie stanowisko, iż nie wielu z nim historyków równać się mogło co do powagi i sumiennosci, jako też żywego, jasnego, a wielce zajmującego słowa. Przez lat dwadzieścia pracował nad trytomowym dziełem „Historja paouawania Jagiellonów w Węgrzech” — które ci, co je za życia autora czytali, uznali za jedną z naj-

Lwów d. 3. lipca.

W *Augsburger Allg. Zeitung* pojawiły się z rządu trzy artykuły pod tytułem „Von der Donau”, pióra bardzo wprawnego i wytrawnego, rozbierające politykę hr. Andrassego. W trzecim i ostatnim artykule, który właśnie znajduje się w dzisiejszym numerze *Augsburgskiej Gazety*, mówi autor o obawie, jaka zapanować miała w naszym ministerstwie spraw zewnętrznych z powodu militarnych postępów „przyjaciela i sprzymierzeńca”. Hr. Andrassy obawia się mianowicie tureckiej „intrygi rozpaczy”. Porta zgnieciona i urażona na Europę, o której sądzi, że „ją tak niesłusznie na niebezpieczeństwo naraziła”, łatwo mogłaby ze zwyciężcą taki zawrzeć pokój, żeby w nim wszystkie interesa Europy i Austrii na szkodę narażone były. „Moskiewski rząd — mówi artykuł — mógłby przeto wobec publicznej opinii swego narodu w wielki wpaść kłopot; kto zaś ma skłonność do pesymizmu, ten zacznie się obawiać, że po wojnie powiedzie się muzułmanom może to, co im się nie udało przed wojną; mogą oni rozzerwać trójcesarskie przymierze, podzielić Europę na dwa nieprzyjacielskie obozy, a może nawet otrzymają tę satysfakcję, iż przypatrywać się będą wzajemnemu mordowaniu się Giaurów. Sam Zbawiciel modlił się „i nie wódz nas na pokuszenie!” Najbliższem zadaniem Austrii jest obronić przyjaciela od pokusy tej czysto orientalnej intrygi; Austrija bowiem jest tu najbardziej interesowaną, i jest łącznikiem między trójcesarskim przymierzem a Europą. Austrija, krzyżując te intrygi, popiera zatem trojaki interesa, bo swe własne, swych sprzymierzeńców i Europy.

Artykuł przychodzi do tego wniosku, że nasz „moskiewski przyjaciel” od pokus „orientalnej intrygi” tylko tym sposobem obronionym będzie, jeżeli Austrija w 30 do 40.000 wojska do Bośni i Hercegowiny wkroczy. Zajęcie tych na uboczu leżących krajów nie będzie mieszaniam się do wojny, i nie przeszkodzi ruchom armii walczących; ale sama nasza obecność w tych krajach przeszkodzi wszelkim takim kombinacjom, któreby dążyły do nowych politycznych utworów, jakich my nie chcemy, albo też któreby Europę chciały pozbawić prawa, nowego a stanowczego uporządkowania Turcji. Sama nasza obecność wystarczy, aby Turcję powstrzymać od zwątpienia i samobójstwa, przyjaciela zaś i sprzymierzeńca ostrzedz od *embaras de succes*.“

Wiedeński korespondent *Daily Telegraph* donosi 28. czerwca: „Następująca z prywatnego źródła otrzymana wiadomość stwierdza moje doniesienia o częściowem mobilizowaniu w Austrii. Wczoraj odbyła się konferencja w ministerstwie wojny, na której byli dyrektorowie trzech towarzystw kolejowych: Austriackiej, Południowej i

Państwowej, jako też i dyrektorowie austriackich towarzystw żeglugi. Następujące zapadły postanowienia: Austriacki „Lloyd” odda pod rozporządzenie trzy transportowe statki, które będą stały w Poli i w Rowigo. Dwa towarzystwa żeglugi na Drawie i Sawie oddają rządowi wszystkie swe transportowe środki, a rząd użyje ich do przewozu amunicji i innych zapasów, które się obecnie znajdują w magazynach wojskowych w Marburgu, Pragerhof, Zagrzebiu i Warasdynie, do Essegu, Nowego Sadu, Piotrowaradyuu, Sisseku, Gradyski, Brodu itd. Stanie się to dlatego, aby kolei zanadto nie przeciążać, a przyszem, aby na delcie, jaką obydwie te rzeki tworzą, założyć magazyn dla wojsk, które operować będą w Bośni i Serbii. Główny przechód odbędzie się pod Nowi, a w Karlstadt, Ogulin i Petrynia naprzeciw Sisseku będą najważniejsze składy magazynowe, które posłane będą koleją na Nowi. Kolej Południowa otrzymała polecenie, aby codziennie dodawała dwa pociągi, a na linii Divazza-Pola-Rovigno jeden pociąg. Stacje: Szegedin, Nord, Mohacz, Bazias i Ostrowa będą miejscami zatrzymywania się wojsk, i przygotowują się tam kuchnie wojskowe. Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju otrzymało rozkaz, aby całą swą administrację poddało pod nadzór wojskowy; tymczasowo rządzi się jak zwykle.

Morning Post pisze na naczelnem miejscu: „Spodziewać się należy, że bez odwołki wydane będą rozkazy w celu postawienia floty i zbrojnych sił kraju w stanie obronnym. Jeżeli sprawdzą się przewidywania moskiewskich proroków i wojskowych krytyków, to wkrótce albo Turcy będą pobici i nasze interesa w niebezpieczeństwie, albo też będziemy świadkami nagłego zawarcia pokoju, przy czem i nasz głos podnieść winniśmy. Aby więc w pierwszym wypadku bronić naszych interesów, a w drugim zjednać poszanowanie dla naszego głosu, powinniśmy przedewszystkiem przystąpić do uzupełnienia braków w naszym militarnem pogotowiu, którego niedostatki tak samo u Anglosasów jak i Turków są godne pożałowania i zasługują na naganę. Mamy więc nadzieję, że bez dalszej straty czasu, i natychmiast zarządzonem będzie wszystko, co państwo od wszelakiej szkody uchronić może.

Kölnische Ztg., *Weser Ztg.* i *Kreuz Ztg.* donoszą zgodnie, że pomimo wszelkich zaprzeczeń Austrii, część jej wojsk jest już w pogotowiu. Amunicję, paszę i żywność w wielkich ilościach posłano na południe. Zgadza się to mniej więcej z tem, co w Wiedniu sądzą o tej „cichej gotowości.”

Według doniesienia „Agence Havas” z Aten, załatwiono sprawę zajętą w Korfu, a dla tureckiej armii przeznaczoną amunicji, gdyż turecki poseł w Atenach, Photiades bej, wyjaśnił, że w

jego oświadczeniu nie było żadnej pogroźki. Amunicja przewieziona będzie do Tryestu.

Telegramy „Gaz. Narodowej.”

Orsova 3. lipca. Potwierdza się zajęcie Tirnowy po poprzednich utarczkach. (Wcale nie wierzymy w to potwierdzenie. Moskale pierwsi donieśli, gdyby zajęli Tirnowę). **Pozawczoraj pod Detate (Cetate) rozpoczęli przeprowadzać się Rumuni. Pod Grują budują most. Zdaje się, iż tam odbędzie się główna przeprawa Rumunów.** (Gruja nad Dunajem naprzeciw Serbii.) **Nadbrzeżne miejscowości Wilkow, Ciprianu bombarduje flotyła turecka. Z Rahowy zatopiono parowiec moskiewski.**

Rzym 2. lipca. Papież cierpi mocno na wielkie ogólne osłabienie. Komisarz specjalny ma zlecenie od papieża zbadać spory między Watykanem a Moskwą, i sformułować kwestje, które posłużyć mogą za podstawę do rokowań, mających wkrótce się rozpocząć. Bezpodstawne są wszystkie wiadomości o czynionych przez Moskwę propozycjach.

Paryż 2. lipca. Nowe wybory do Izby odbędą się w ciągu września, częściowe odnowienie rad jeneralnych w październiku. Traktat handlowy z Włochami będzie prawdopodobnie wkrótce podpisany. Uwięzienie szefów hiszpańskich radykalistów, Zorilli, Lagunfro i Munoz, uskuteczniło wczoraj nie na reklamację z Madrytu, lecz z powodu publicznych, gwałtownych mów przeciw hiszpańskiemu i francuskiemu rządowi. Zapewniają, że znaleziono kompromitujące papiery.

Wiedeń dnia 3. lipca. Węgierska regnikolarna deputacja, po przedłożeniu jej drugiego austriackiego „nuntium“, wybrała podkomitet, z 6 członków złożony, do dalszego prowadzenia i zakończenia obrad. Dzisiaj przed południem odbywa się poufna konferencja węgierskiej deputacji; popołudniu odbędzie się pierwsze, wspólne posiedzenie obu podkomitetów.

Konstantynopol dnia 2. lipca. Seraskierat (ministerstwo wojny) rozkazuje wielką czynność. Codziennie wysyłają wojska na plac boju. Dzisiaj pod przewodnictwem sultana nadzwyczajna rada ministrów. Walki ciągłe trwają w okolicy Sistowy, gdzie wielka liczba Moskali skoncentrowana. Czoło posuwającej się ku Biele kolumny moskiewskiej, odparli Turcy, którzy trzymają obsadzoną Biele. (Więc Moskwa nie może być już w Tirnowie; p. r.).

Petersburg 3. lipca. Z głównej kwatery Zimnica 2. lipca donoszą: Dnia 29. czerwca siedm tureckich monitorów bombardowało wieś Szebriany; gdy wieś znacznie zniszczono, popłynęły monitory ku Bałabanówce i pojawiły się dnia 1. lipca na widnokregu Odessy, płynąc w kierunku ku Sebastopolowi.

Telegramy innych pism.

Ruszcuk d. 30. czerwca. Ruszcuk wiele ucierpiał przez bombardowanie, gdyż nieprzyjaciel znający jak się zdaje, doskonale położenie miasta, celował głównie do znaczniejszych budynków. Wszelki ruch zupełnie tu ustał. Według zdania tutejszych wojskowych, powinienby nieprzyjaciel tak długo bombardować Ruszcuk, dopóki by mu się nie powiodło przejść przez Dunaj także i między Ruszczukiem a Czernawodą, tak aby następnie pozycją Czernawoda Kustendzie także i z tyłu zaatakować mógł. Abdul Kerim basza przebywa teraz w Szumli, gdzie się przygotowuje do stanowczej bitwy.

Bitwa ta, jak się tu domyślają, stoczoną będzie dopiero wtedy, gdy nieprzyjaciel będzie chciał forsować główny przesmyk bałkański, Selimno-Jamboli, aby się dostać na kolej Jamboli-Adrianopol (*Sonn- u. M.-Ztg.*)

Bukareszt 1. lipca. Z Sistowy, dokąd jutro przeniesiona będzie główna kwatera w. ks. Mikołaja, nadchodzą doniesienia o znaczniejszych utarczkach między rekognoskującymi kozakami a oddziałami nieregularnych wojsk tureckich (Czerkiesami i baszybożukami).

Około Bieli, w trzeciej części drogi do Tyrnowy przyszło do walki, w której z obu stron było kilkaset zabitych i rannych.

W Bukareszcie mówią, że car odwiedzi obóz w Bułgarji (*Morgenpost.*)

Bukareszt 1. lipca. Moskale wśród ciągłych forpocztowych walk, posunęli się od Sistowy ku Tyrnowie.

Od przedwczoraj przebyło 10.000 Moskali przez Dunaj pod Slobodzią (?).

W Dobruczy posunęli się kozacy aż do kolei Czernawoda-Kustendzi, i zburzyli ją w niektórych miejscach.

Trzy tureckie monitory weszły do Suliny i ostrzeliwały nadbrzeżne przez Moskali obsadzone miejscowości. (*Presse.*)

Ruszcuk 30. czerwca. Na rozkaz Serdar Ekrema ściągają oddziały wojsk, w zachodniej Bułgarji rozrzucone, częścią do Tyrnowy, częścią do Sofii, gdzie skoncentrowany będzie silny korpus dla obrony przesmyków bałkańskich. Wieś Anadolköi, na północ Kustendzy, wcielono do linii obronnej Czernawoda-Kustendzi, i dlatego będzie oszańcowana. (*N. W. Tagblatt.*)